
Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst  
1467 Staatliches Museum für Naturkunde Stuttgart  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 769 - 
 

  Einnahmen   
  Verwaltungseinnahmen   
111 21 163 Eintrittsgelder 220.516,17

153.400,00
- 
- 

220.516,17 
153.400,00 

67.116,17
- 

119 49 163 Vermischte Einnahmen 954,13
100,00

- 
- 

954,13 
100,00 

854,13
- 

124 01 163 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nut-
zung 

19.491,00
700,00

- 
- 

19.491,00 
700,00 

18.791,00
- 

  Zw.S. Verwaltungseinnahmen 240.961,30
154.200,00

- 
- 

240.961,30 
154.200,00 

86.761,30
- 

  Übrige Einnahmen   
235 02 253 Zuweisungen der Bundesagentur für Arbeit nach dem 

SGB III zur Förderung der Arbeitsaufnahme und zur 
Durchführung von Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Zw.S. Übrige Einnahmen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Titelgruppen   
71  Für den Museumsbetrieb   
119 71 163 Einnahmen aus Veröffentlichungen, Druckwerken, 

Ausstellungen und Vorträgen 
5.125,94
3.600,00

- 
- 

5.125,94 
3.600,00 

1.525,94
- 

  Summe Titelgruppe 71 5.125,94
3.600,00

- 
- 

5.125,94 
3.600,00 

1.525,94
- 

84  Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans 

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar 

  

281 84 163 Zuschüsse und Zuweisungen Dritter 714.515,88
- 

- 
- 

714.515,88 
- 

714.515,88
- 

381 84 163 Zuweisungen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplanes 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 84 714.515,88
- 

- 
- 

714.515,88 
- 

714.515,88
- 

  Gesamteinnahmen 960.603,12
157.800,00

- 
- 

960.603,12 
157.800,00 

802.803,12
- 

  Ausgaben 
Die Titel 429 01, 547 01 und 685 49, Titel der O-
bergruppe 81 (außer Tit. 812 84) und Tit.Gr. 71 
sind gegenseitig deckungsfähig und übertragbar. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich bei diesen 
Titeln nach näherer Bestimmung des Finanzminis-
teriums und des Wissenschaftsministeriums um die 
Einsparung durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
den Tit. 422 01, 425 01 und 426 01. 

  

  Personalausgaben   
422 01 163 Bezüge und Nebenleistungen der Beamten 1.162.442,42

1.183.600,00
- 
- 

1.162.442,42 
1.183.600,00 

-21.157,58
- 

425 01 163 Vergütungen der Angestellten 2.709.494,63
2.510.900,00

- 
- 

2.709.494,63 
2.510.900,00 

198.594,63
- 

426 01 163 Löhne der Arbeiter, soweit nicht Tit. 429 01 137.332,34
217.300,00

- 
- 

137.332,34 
217.300,00 

-79.967,66
- 

427 52 253 Leistungen zur Förderung der Arbeitsaufnahme und 
zur Durchführung von Arbeitsbeschaffungsmaßnah-
men nach dem SGB III 

Die Mittel sind übertragbar. 
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 235 
02 und der Einsparungen durch Nichtbesetzung 
von Stellen bei Tit. 422 01, 425 01 und 426 01 zu-
lässig. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

429 01 163 Sonstiger Personalaufwand 692.837,03
770.000,00

116.019,60
38.856,63

808.856,63 
808.856,63 

- 
- 

  Zw.S. Personalausgaben 4.702.106,42
4.681.800,00

116.019,60
38.856,63

4.818.126,02 
4.720.656,63 

97.469,39
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben   
529 01 163 Zur Verfügung des Direktors für Aufwand aus dienstli-

cher Veranlassung in besonderen Fällen 
Die Mittel sind übertragbar. 

302,21
300,00

27,05
29,26

329,26 
329,26 

- 
- 

547 01 163 Sonstiger Sachaufwand 105.013,30
103.600,00

13.061,43
14.474,73

118.074,73 
118.074,73 

- 
- 

  Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 105.315,51
103.900,00

13.088,48
14.503,99

118.403,99 
118.403,99 

- 
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)   



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst  
1467 Staatliches Museum für Naturkunde Stuttgart  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 770 - 
 

685 49 163 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine, Gesellschaf-
ten, Organisationen u. dgl. 

1.630,31
1.600,00

23,64
53,95

1.653,95 
1.653,95 

- 
- 

  Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen) 

1.630,31
1.600,00

23,64
53,95

1.653,95 
1.653,95 

- 
- 

  Titelgruppen 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig. 

  

69  Aufwand für Informationstechnik 
Mehrausgaben sind in Höhe der Einsparungen bei 
Tit.Gr. 71 zulässig. 

  

547 69 163 Sachaufwand 63.888,83
65.000,00

1.111,17
- 

65.000,00 
65.000,00 

- 
- 

812 69 163 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

6.517,69
7.800,00

9.212,48
7.930,17

15.730,17 
15.730,17 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 69 70.406,52
72.800,00

10.323,65
7.930,17

80.730,17 
80.730,17 

- 
- 

71  Für den Museumsbetrieb 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit. 111 21, 124 01 und 119 
71. 

  

429 71 163 Personalaufwand 56.910,65
300,00

- 
- 

56.910,65 
300,00 

56.610,65
- 

547 71 163 Sachaufwand 361.392,11
442.200,00

13.667,95
119.175,42

375.060,06 
561.375,42 

-186.315,36
- 

812 71 163 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

107.412,82
53.200,00

- 
- 

107.412,82 
53.200,00 

54.212,82
- 

  Summe Titelgruppe 71 525.715,58
495.700,00

13.667,95
119.175,42

539.383,53 
614.875,42 

-75.491,89
- 

84  Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans 

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 281 
84 und 381 84 zulässig. 

  

429 84 163 Personalaufwand 239.408,49
- 

- 
- 

239.408,49 
- 

239.408,49
- 

547 84 163 Sachaufwand 176.087,98
- 

278.983,54
30.999,48

455.071,52 
30.999,48 

424.072,04
- 

812 84 163 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

51.035,35
- 

- 
- 

51.035,35 
- 

51.035,35
- 

  Summe Titelgruppe 84 466.531,82
- 

278.983,54
30.999,48

745.515,36 
30.999,48 

714.515,88
- 

  Gesamtausgaben 5.871.706,16
5.355.800,00

432.106,86
211.519,64

6.303.813,02 
5.567.319,64 

736.493,38
- 

  Abschluss   
  Verwaltungseinnahmen 246.087,24

157.800,00
- 
- 

246.087,24 
157.800,00 

88.287,24
- 

  Übrige Einnahmen 714.515,88
- 

- 
- 

714.515,88 
- 

714.515,88
- 

  Gesamteinnahmen 960.603,12
157.800,00

- 
- 

960.603,12 
157.800,00 

802.803,12
- 

  Personalausgaben 4.998.425,56
4.682.100,00

116.019,60
38.856,63

5.114.445,16 
4.720.956,63 

393.488,53
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 706.684,43
611.100,00

306.851,14
164.678,89

1.013.535,57 
775.778,89 

237.756,68
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 1.630,31
1.600,00

23,64
53,95

1.653,95 
1.653,95 

- 
- 

  Ausgaben für Investitionen 164.965,86
61.000,00

9.212,48
7.930,17

174.178,34 
68.930,17 

105.248,17
- 

  Gesamtausgaben 5.871.706,16
5.355.800,00

432.106,86
211.519,64

6.303.813,02 
5.567.319,64 

736.493,38
- 

  Zuschuss 4.911.103,04
5.198.000,00

432.106,86
211.519,64

5.343.209,90 
5.409.519,64 

-66.309,74
- 

     

 


