Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk <i>Erläuterung</i>	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr		Üpl. und apl. Ausga- ben, Vorgriffe
1	2	3	EUR 4	EUR 5	EUR 6	EUR 7
	_		т		0	<u>, </u>
		Einnahmen Verwaltungseinnahmen				
111 21	163	Eintrittsgelder	220.516,17	-	220.516.17	67.116,17
			153.400,00	-	153.400,00	-
119 49	163	Vermischte Einnahmen	954,13 100,00	-	954,13 100,00	854,13
124 01	163	Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nut-	19.491,00		19.491,00	18.791,00
		zung	700,00		700,00	-
		Zw.S. Verwaltungseinnahmen	240.961,30 154.200,00		240.961,30 154.200,00	86.761,30
		Übrige Einnahmen	154.200,00	-	154.200,00	-
235 02	253	Zuweisungen der Bundesagentur für Arbeit nach dem	-	-	-	-
		SGB III zur Förderung der Arbeitsaufnahme und zur	-	-	-	-
		Durchführung von Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen Zw.S. Übrige Einnahmen	_	_	_	_
		Zw.S. Oblige Elimannen	-	-	-	-
		Titelgruppen				
71		Für den Museumsbetrieb				
119 71	163	Einnahmen aus Veröffentlichungen, Druckwerken, Ausstellungen und Vorträgen	5.125,94 3.600,00	-	5.125,94 3.600,00	1.525,94
		Summe Titelgruppe 71	5.125,94	_	5.125,94	1.525,94
			3.600,00	-	3.600,00	-
84		Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln des Staatshaushaltsplans				
		Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen				
		war im Voraus nicht absehbar	=44 =4= 00		==.=	
281 84	163	Zuschüsse und Zuweisungen Dritter	714.515,88 -	-	714.515,88 -	714.515,88
381 84	163	Zuweisungen für besondere Zwecke aus anderen	-	-	-	-
		Kapiteln des Staatshaushaltsplanes	-	-	-	-
		Summe Titelgruppe 84	714.515,88 -	-	714.515,88 -	714.515,88 -
		Gesamteinnahmen	960.603,12 157.800,00	- -	960.603,12 157.800,00	802.803,12 -
		Ausgaben Die Titel 429 01, 547 01 und 685 49, Titel der Obergruppe 81 (außer Tit. 812 84) und Tit.Gr. 71 sind gegenseitig deckungsfähig und übertragbar. Die Ausgabeermächtigung erhöht sich bei diesen Titeln nach näherer Bestimmung des Finanzministeriums und des Wissenschaftsministeriums um die Einsparung durch Nichtbesetzung von Stellen bei den Tit. 422 01, 425 01 und 426 01.				
		Personalausgaben				
422 01	163	Bezüge und Nebenleistungen der Beamten	1.162.442,42 1.183.600,00	-	1.162.442,42 1.183.600,00	-21.157,58 -
425 01	163	Vergütungen der Angestellten	2.709.494,63		2.709.494,63	198.594,63
			2.510.900,00		2.510.900,00	-
426 01	163	Löhne der Arbeiter, soweit nicht Tit. 429 01	137.332,34 217.300,00	-	137.332,34 217.300,00	-79.967,66 -
427 52	253	Leistungen zur Förderung der Arbeitsaufnahme und zur Durchführung von Arbeitsbeschaffungsmaßnah- men nach dem SGB III Die Mittel sind übertragbar. Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 235 02 und der Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei Tit. 422 01, 425 01 und 426 01 zu- lässig.	-			- -
429 01	163	5	692.837,03	116.019,60	808.856,63	-
.200.		S .	770.000,00	38.856,63	808.856,63	-
		Zw.S. Personalausgaben	4.702.106,42 4.681.800,00		4.818.126,02 4.720.656,63	97.469,39
		Sächliche Verwaltungsausgaben				
529 01	163	Zur Verfügung des Direktors für Aufwand aus dienstli- cher Veranlassung in besonderen Fällen Die Mittel sind übertragbar.	302,21 300,00	27,05 29,26	329,26 329,26	- -
547 01	163	Sonstiger Sachaufwand	105.013,30		118.074,73	
		7 C C"-L"-L- V	103.600,00		118.074,73	-
		Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben	105.315,51 103.900,00	13.088,48 14.503,99	118.403,99 118.403,99	-
		Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)	,		,	

Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk <i>Erläuterung</i>	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag EUR	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr EUR	EUR	Üpl. und apl. Ausga ben, Vorgriffe EUR
11	2	3	4	5	6	7
685 49	163	Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine, Gesellschaften, Organisationen u. dgl.	1.630,31 1.600,00	23,64 53,95	1.653,95 1.653,95	- -
		Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)	1.630,31 1.600,00	23,64 53,95	1.653,95 1.653,95	- -
		Titelgruppen Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.				
69		Aufwand für Informationstechnik Mehrausgaben sind in Höhe der Einsparungen bei Tit.Gr. 71 zulässig.				
547 69	163	Sachaufwand	63.888,83 65.000,00	1.111,17 -	65.000,00 65.000,00	- -
812 69	163	Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen u. dgl.	6.517,69 7.800,00	9.212,48 7.930,17	15.730,17 15.730,17	-
		Summe Titelgruppe 69 Für den Museumsbetrieb	70.406,52 72.800,00	10.323,65 7.930,17	80.730,17 80.730,17	-
71		Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Mehreinnahmen bei Tit. 111 21, 124 01 und 119 71.				
429 71	163	Personalaufwand	56.910,65 300,00	- -	56.910,65 300,00	56.610,6 -
547 71	163	Sachaufwand	361.392,11 442.200,00	13.667,95 119.175,42	375.060,06 561.375,42	-186.315,3 -
812 71	163	Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen u. dgl.	107.412,82 53.200,00	-	107.412,82 53.200,00	54.212,8 -
		Summe Titelgruppe 71	525.715,58 495.700,00	13.667,95 119.175,42	539.383,53 614.875,42	-75.491,8 -
84		Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln des Staatshaushaltsplans Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 281 84 und 381 84 zulässig.				
429 84	163	Personalaufwand	239.408,49 -	- -	239.408,49 -	239.408,4 -
547 84	163	Sachaufwand	176.087,98 -	278.983,54 30.999,48	455.071,52 30.999,48	424.072,0 -
812 84	163	Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen u. dgl.	51.035,35	- -	51.035,35	51.035,3 -
		Summe Titelgruppe 84	466.531,82	278.983,54 30.999,48	745.515,36 30.999,48	714.515,8
		Gesamtausgaben Abschluss	5.871.706,16 5.355.800,00	432.106,86 211.519,64	6.303.813,02 5.567.319,64	736.493,3 -
		Verwaltungseinnahmen	246.087,24 157.800,00	- -	246.087,24 157.800,00	88.287,2 -
		Übrige Einnahmen	714.515,88 -	- -	714.515,88	714.515,8 -
		Gesamteinnahmen	960.603,12 157.800,00	-	960.603,12 157.800,00	802.803,1 -
		Personalausgaben	4.998.425,56 4.682.100,00	38.856,63	5.114.445,16 4.720.956,63	-
		Sächliche Verwaltungsausgaben	706.684,43 611.100,00	306.851,14 164.678,89	1.013.535,57 775.778,89	237.756,6
		Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) Ausgaben für Investitionen	1.630,31 1.600,00 164.965,86	23,64 53,95 9.212,48	1.653,95 1.653,95 174.178,34	- - 105.248,1
		Ausgaben für investitionen Gesamtausgaben	61.000,00 5.871.706,16		68.930,17 6.303.813,02	736.493,3
		Zuschuss	5.355.800,00 4.911.103,04	211.519,64	5.567.319,64 5.343.209,90	-
		Lusciiuss	5.198.000,00		5.409.519,64	